
FINANČNÍ 
KONTROLA 
HELIOS Croseus 

Řešení HELIOS CROSEUS slouží schvalování průvodních dokladů k objednávkám, fakturám, plateb-
ním poukazům atp. dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole. Modul umožňuje zaznamenání 
provedené předběžné  a následné finanční kontroly k jednotlivým finančním a majetkovým operacím. 
Výsledkem schvalování je detailní auditní stopa, která obsahuje úplnou časovou posloupnost prove-
dených kroků a všechny příslušné dokumenty formou přílohy.

PŘÍNOSY:
• Možnost cloudového řešení
• Moderní grafické uživatelské rozhraní
• Nahrazení papírové formy elektronickou
• Evidence všech typů průvodních dokladů

na jednom místě
• Automatizace a zefektivnění výkonu finanční kontroly
• Podpora elektronických podpisů a časových razítek
• Auditní stopa ve formátu PDF/A-3A včetně příloh
• Plná podpora legislativních i metodických požadavků
• Vazba na finanční plán
• Plná konfigurovatelnost
• Podpora všech fází finanční kontroly
• Finanční controlling a reporting
• Garance rozvoje a legislativní správnosti

Technologické okénko

Produktová řada HELIOS CROSEUS je vyvíjena
na webové platformě Microsoft Silverlight. Pro svůj běh
potřebuje na straně klienta nainstalovaný plugin Silverli-
ght a na straně serveru IIS server pro běh aplikace a MS
SQL server pro ukládání dat. Samozřejmostí je podpora
MS SQL verze Express, která je dostupná zdarma!

Software, který řídí

Komplexní řešení pro efektivní řízení

www.helios.eu

Tento technický list uvádí minimální technické parametry pro bezproblémový provoz HELIOS Fenix 
a vztahují se k verzi 9.71 a vyšší. V případě provozu informačního softwaru HELIOS Fenix na výpočetní 
technice neodpovídající tomuto doporučení, výrobce ani dodavatel neručí za správný chod systému.
 

HELIOS Fenix
Technický list

Architektura produktové řady
aplikace klient/server

HW a SW nároky 
DB Server

Oracle 11+ + Oracle Client (ODBC a OLE DB)
MS SQL Server 2019, MS SQL 2022
operační systém MS Windows server 2019, 
MS Windows server 2022

HW požadavky

procesor min. Pentium 4 kompatibilní 2 GHz 
a vyšší
operační paměť min. 8 GB RAM a více
místo na pevném disku min. 500 MB + úložiště 
pro DB (od 3 GB)
doporučeno zálohovací zařízení (velkokapacitní
výměnné médium)

Klientské stanice

procesor Intel Pentium kompatibilní 2 GHz a vyšší
operační paměť min. 4 GB RAM místo na pevném 
disku min. 500 MB (pro lokální
instalaci)
operační systém Microsoft Windows 11
update operačního systému Microsoft .NET
Framework 4.8 (z důvodu kontinuity provozu 
i 3.5 SP1)
kancelářský balíček Microsoft Office 2016+ 
tiskárna podporující Microsoft Uniscribe
přístup na internet (z důvodů automatické
aktualizace a produktové dokumentace)

Rozlišení monitoru

1366 x 768–100 %
1280 x 800–100 % 
1280 x 1024–125 %

•
•
•

•

•
•

•

•

•

•
•

•
•
•

•
•
•

vývojové prostředí Visual Basic a Visual Basic. NET 
na platformě Microsoft .Net Framework
podporovaná databáze je Microsoft SQL Server 
a Oracle
podpora 64-bitové platformy



Software, který řídí

Asseco Solutions, a.s., Zelený pruh 1580/99, Praha 4, 140 02
www.helios.eu
tel.: 244 104 118 nebo 244 104 111, e-mail: helios.info@assecosol.eu

Rozsah řešení HELIOS Croseus 

Funkcionalita 

• Práce na základě přiděleného úkolu s termínem splnění
a prioritou

• Kontrolní mechanizmy
• Kontrola spolehlivosti plátce DPH
• Kontrola souladu finanční výše při párování závazku

a výdaje
• Kontrola shody dodavatelů u závazku a výdaje
• Kontrola platnosti elektronických podpisů
• Kontrola provedené průběžné a následné kontroly

na operaci
• Důvěryhodná auditní stopa

• Chytrý šanon pro ukládání všech souvisejících dokumen-
tů s kontrolou financí rezervovaných v rámci schvalování
závazků a čerpaných v rámci schvalování výdaje

• Možnost přijímat úkoly i z jiných systémů
• Elektronický archiv auditních stop s automatickou kont-

rolou platnosti časových razítek u auditních stop a jejich
automatická obnova

• Číselníky: subjekty, banky, bankovní účty, měny.

Přizpůsobení 

• Schvalované doklady
• Pracovní postupy
• Vzhled formulářů, auditní stopy, emailů
• Organizační struktura, role, osoby

Legislativa

• Plná podpora zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole
• Prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb.
• Metodika výkonu řídicí kontroly Ministerstva financí
• zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu
• zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
• Interní směrnice

Pro nativní webové aplikace

•

www.helios.eu

Asseco Solutions, a.s.

Zelený pruh 1560/99

140 02 Praha 4

Tel.: +420 244 104 111

Fax: +420 244 104 444

E ‑mail: info ‑CZ@assecosol.com

assecosolutions.com

služba Microsoft Internet Information 
Services (IIS)
browser Microsoft Edge, Google Chrome nebo 
Mozilla Firefox 91 Extended Support Release

•

Síťová komunikace na protokolu TCP/IP 
(kryptografický protokol TLS 1.2.)
Podpora provozu přes Terminal Server
Cloudový provoz v ERPORTu 

Parametry sítě

•

•
•

Pro mobilní aplikaci HELIOS MIM

• OS zařízení: Android v. 9 a novější, nebo
iOS v. 11 a novější
přenos dat mezi mobilním zařízením a DB
HELIOS Fenix zajištuje služba „REST API
MIM“ určená pro práci ve vnitřní síti

•

Síťová infrastruktura 
maximální zatížení serveru (CPU využití) < 70 %
průměrný čas odezvy serveru < 300 ms
průměrný čas odezvy databáze < 500 ms 
maximální zatížení databáze (paměťové využití) < 80 %
průměrná rychlost zpracování transakcí: 50-100 
transakcí za sekundu
průměrný počet dotazů: 100-200 dotazů za sekundu 
maximální zpoždění přenosu dat < 100 ms

Příklad parametrů sítě pro středně velkou organizaci s 10 
klientskými stanicemi:
•
•
•

•
•

•

•

Integrace třetích stran jsou po technické stránce 
podporovány v několika formách
    souborové vstupy a výstupy ve sdílených

 formátech (např. XML)
    obousměrná komunikace prostřednictvím webových

   služeb (SOAP)

Externí webové služby jsou konzumovány dle pravidel 
stanovených jejich správcem 
    Registr ARES: REST API publikované MFČR v rozsahu 

 služeb Katalogu veřejných služeb 
    eGON služby ISZR: sada web služeb SOAP s podpisovým

 certifikáte dle pravidel SZR - Připojení AIS k ISZR
  Systém CSÚIS: sada web služeb s podpisovým

 certifikátem a šifrováním dle technických podmínek
 MFČR v rozsahu služeb Integrovaný informační systém
 Státní pokladny (IISSP)

Integrace s okolím

Komerční banka (komunikační protokol GPE)

Česká spořitelna (přímá komunikace přes COM port na 
který se zasílají zprávy pro platební terminál 
v obecném formátu B protokol 
ČSOB (komunikační protokol GPE)

Platební terminály

•
•

•

Ostatní technologie

HW vybavení je záležitostí příslušné banky, stejně jako
i komunikační SW. HELIOS Fenix podporuje tyto platební 
terminály:

•

•

•

•

•




